



PREFEITURA MUNICIPAL DE JANGADA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2022 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	26.463.210,00	15.522.030,02	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.891.900,00	851.380,74	
IPTU	0,00	0,00	
ISS	0,00	0,00	
ITBI	0,00	0,00	
IRRF	415.000,00	82.256,26	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.476.900,00	769.124,48	
Contribuições	269.289,97	158.558,76	
Receita Patrimonial	28.340,95	292.094,80	
Aplicações Financeiras (II)	0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	28.340,95	292.094,80	
Transferências Correntes	23.264.071,98	14.211.384,91	
Cota-parte do FPM	0,00	0,00	
Cota-parte do ICMS	0,00	0,00	
Cota-parte do IPVA	0,00	0,00	
Cota Parte do ITR	0,00	0,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	
Outras Transferências Correntes	23.264.071,98	14.211.384,91	
Demais Receitas Correntes	9.607,10	8.610,81	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	9.607,10	8.610,81	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = ((I) - (II) + III))	26.463.210,00	15.522.030,02	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.144.600,00	1.724.000,00	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	50.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	50.000,00	0,00	
Transferências de Capital	3.094.600,00	1.724.000,00	
Convênios	0,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	3.094.600,00	1.724.000,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ((V) - (VI) + VII + VIII + IX + X))	3.144.600,00	1.724.000,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	29.607.810,00	17.246.030,02	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.572.139,54	14.118.107,69	12.101.416,77	11.870.310,65	339.197,94	5.994,20	5.994,20
Pessoal e Encargos Sociais	12.991.790,84	7.124.301,98	7.117.549,66	7.062.518,61	19.738,95	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.560.348,70	6.993.805,71	4.983.867,11	4.807.792,04	319.458,99	5.994,20	5.994,20
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.978.248,70	6.839.020,12	4.829.081,52	4.653.006,45	296.187,96	5.994,20	5.994,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	24.552.139,54	14.118.107,69	12.101.416,77	11.870.310,65	339.197,94	5.994,20	5.994,20
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.349.721,29	1.527.904,34	1.527.903,74	1.442.917,95	8.670,00	0,00	0,00
Investimentos	9.265.841,29	1.500.285,56	1.500.284,96	1.420.984,96	8.670,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	83.880,00	27.618,78	27.618,78	21.932,99	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	9.265.841,29	1.500.285,56	1.500.284,96	1.420.984,96	8.670,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.415.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	35.233.180,83	15.618.393,25	13.601.701,73	13.291.295,61	347.867,94	5.994,20	5.994,20

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **3.600.872,27**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANGADA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO DE 2022 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até JUNHO / 2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	292.044,08
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVO (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.892.916,35
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez / 2021 (a)	Até JUNHO / 2022) (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	277.816,74	276.549,78
DEDUÇÕES (XXIX)	5.884.362,85	9.372.815,56
Disponibilidade de Caixa	5.820.818,14	9.307.350,87
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.238.010,99	9.323.089,88
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	417.192,85	15.739,01
Demais Haveres Financeiros	63.544,71	65.464,69
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.606.546,11	-9.096.265,78
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.489.719,67

AJUSTE METODOLÓGICO	Até JUNHO / 2022)
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	401.453,84
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	276.549,78
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV -) XXXVI	3.364.815,61

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	3.072.771,53
---	---------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.973.629,66
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.973.629,66
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

PAULO NERIS DE ASSUNCAO
CONTADOR

ROGERIO DE OLIVEIRA MEIRA
PREFEITO